
والخمس والزكاة: 
خمس و زکـات 

  
ورد في جملة من الأخبار أنّ مانع الزكاة كافر([90])، وقال الباقر (ع): (إنّ أشد ما 

فیھ الناس یوم القیامة إذا قام صاحب الخمس فقال یا رب خمسي) ([91])، وقال 
إمام العصر عجل الله فرجھ الشریف : (من أكل من مالنا شیئاً في بطنھ ناراً 

وسیصلى سعیراً) ([92]). 

در بعضی از خبرھا وارد شده، کسی کھ زکات نمی دھد کافر است.(2) امام باقر (ع) فرمود: 
(بیشترین گرفتاری مردم در روز قیامت زمانی است کھ صاحب خمس برخیزد و بگوید: خدایا، 

خمس من)؛(3) وامام زمان (ع) فرمود: (اگر کسی از مال ما چیزی بخورد، در شکم او آتش 
است و وارد آتش می شود).(4) 

  
ودفع الخمس والزكاة فیھ خیر الدنیا والآخرة ویوجد البركة والزیادة في المال، 

قال تعالى: 

ا رَزَقْناَھُمْ سِرّاً وَعَلانیِةًَ  لاةَ وَأنَْفقَوُا مِمَّ ﴿إنَِّ الَّذِینَ یتَْلوُنَ كِتاَبَ اللهَِّ وَأقَاَمُوا الصَّ
یرَْجُونَ تجَِارَةً لنَْ تبَوُرَ ۞ لیِوَُفِّیھَُمْ أجُُورَھُمْ وَیزَِیدَھُمْ مِنْ فضَْلھِِ إنَِّھُ غَفوُرٌ شَكُورٌ﴾

 .([93])

خمس و زکات را بپردازید کھ خیر دنیا و آخرت در آن است و باعث برکت و زیاد شدن مال 
می شود. خداوند می فرماید: 

 ﴿آنان کھ کتاب خدا را می خوانند و نماز می گزارند و از آنچھ بھ آن ھا داده ایم پنھانی و آشکارا 
انفاق می کنند، امیدوار بھ تجارتی ھستند کھ ھرگز زیان نمی کند * زیرا خدا پاداششان را بھ 

تمامی می دھد و از فضل خود بر آن می افزاید؛ او آمرزنده و پذیرای سپاس است﴾؛(1). 

  
ولعل أھم ما یجب أن تعرفھ أنّ من لا یدفع مالھ في سبیل الله لا یدفع نفسھ في 

سبیل الله، فالذي لا یدفع الخمس والزكاة لن یقاتل مع صف الإمام الحجة (ع)، بل 
لا یبعد أنھّ سیحارب ضد الإمام (ع) إذا تعارضت عدالة الإمام (ع) مع مصالحھ 

الشخصیة، وانظر بعین الإنصاف أنّ المال كلھّ � فھو مالك كل شيء، ومع ذلك 
فقد جعل لك أربعة أخماس، ما جعلك مستخلفاً فیھ، وفرض علیك أن تدفع الخمس 



والزكاة لتعبرّ عن طاعتك لھ وحبكّ لھ ولرسولھ  وذریتھ، لا لحاجة الله لھذا المال، 
فأنت الیوم تنفقھ على الفقراء والمساكین إن أخرجتھ. 

مھم ترین چیزی کھ باید در نظر داشتھ باشیم و بدانیم، این است کھ آن کھ مالش را در راه خدا 
انفاق نمی کند جانش را ھم در راه خدا نمی دھد. کسی کھ خمس و زکات نمی دھد، بھ ھمراه و در 

صف امام حجت (ع) نمی جنگد، حتی بعید نیست در مقابل و برضد امام (ع) بجنگد؛ آن زمان کھ 
عدالت امام  (ع) با مصالح شخصی اش ھمخوانی نداشتھ باشد. اگر بھ این موضوع، منصفانھ نگاه 

کنیم می بینیم کھ اموال دنیا تماماً از آنِ خداست و او مالک حقیقی ھمھ چیز است؛ با این حال، 
خداوند چھار قسمت از پنج قسمت را بھ ما بخشیده و یک قسمت را برای خود برداشتھ و واجب 
فرموده است کھ خمس و زکات را پرداخت کنیم تا اطاعتمان از خداوند و دوستی مان را بھ او و 
رسولش (ص) و ذریۀ او(ع) نشان دھیم. خداوند نیازی بھ این مال ندارد و اگر پرداخت نمودی، 

امروز آن را برای فقرا و تنگدستان انفاق می کنی. 

  
وأضرب مثالاً: صاحب مزرعة أعطاھا لعمّال فقال لھم اعملوا فیھا وخذوا أربعة 
أخماس الإنتاج، والخمس الباقي أعطوه لجیرانكم من الفقراء؛ لأني لا أریدھم أن 
یجوعوا أو یعروا، فطمع العمّال حتى بالخمس وأكلوه، ھل ترى أكرم من صاحب 

المزرعة، وھل ترى أبخل من ھؤلاء العمّال؟! والحمد � رب العالمین. 

مثال: صاحب مزرعھ، مزرعۀ خود را در اختیار کارگران قرار داده و بھ آن ھا گفتھ است روی 
این زمین کار کنید، چھار پنجم محصول مال خودتان و یک پنجم باقی مانده را بھ ھمسایگان فقیر 

خود بدھید، زیرا من نمی خواھم آن ھا گرسنھ وعریان بمانند. کارگران طمع کردند و آن یک 
قسمت را ھم برای خود برداشتند. حال آیا بخشندگی صاحب مزرعھ و خساست کارگران مزرعھ 

را ملاحظھ می نمایید؟! والحمد | رب العالمین. 

 ***** 
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